―1―

古政〔2016〕89 号

关于印发《古荥镇安全生产大检查活动
实施方案》的通知

各行政村、辖区各单位、镇直各部门：

2016 年中秋、国庆双节即将到来，为保证节日期间安全生

产稳定，有效防范和坚决遏制重特大事故，确保全镇安全生产形

势稳定，让广大人民群众度过一个安全祥和的节日，为中秋、国

庆节日营造安全稳定的社会环境，特制定《古荥镇安全生产大检

查活动实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

郑州市惠济区古荥镇人民政府

2016 年 9 月 14 日

―2―

古荥镇安全生产大检查活动实施方案

2016 年中秋、国庆双节即将到来，为保证节日期间安全生

产稳定，有效防范和坚决遏制重特大事故，确保全镇安全生产形

势稳定，让广大人民群众度过一个安全祥和的节日，为中秋、国

庆节日营造安全稳定的社会环境，特制定此方案。

一、加强领导，落实责任

按照“属地管理”、“管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产经营必须管安全”原则，充分认识安全生产工作的重要性

和紧迫性，牢固树立安全生产的“红线”意识、“底线”思维和

安全发展理念，始终把确保人民群众生命财产安全放在首要位

置。要切实加强对安全生产工作的领导，全面落实安全生产“党

政同责、一岗双责”，做到任务明确、责任到人、措施到位。主

要负责同志要亲自研究部署本辖区、本部门节日期间的安全生产

工作；分管行业的负责同志既要分管好本行业的业务，又要分管

好本行业的安全生产工作；主管安全的负责同志要综合协调，现

场督办，确保安全生产各项措施落到实处。

二、突出重点，强化监管

一要切实加强交通运输安全管理。中秋、国庆前后是交通运

输的高峰期，也是交通安全事故的多发期，农办要加强对各运输

企业安全责任制落实情况和运输车辆安全状况的检查，严禁“病

车”上路，严防“三品”上车。要加强对浮桥过往车辆的安全检

―3―

查，严肃查处无证驾驶、超速超载等违法违规行为；加强对危险

化学品运输车辆的安全监管，严格控制运输路线，严禁非法运输；

要加大对沿黄快艇的安全检查，对不符合安全条件、无证的船只

坚决依法打击取缔。

二要全面加强危险化学品、烟花爆竹安全管理。安监办要加

强对危险化学品生产、储存、经营、运输、使用和废弃处置各环

节的安全监管，切实防范翻车泄漏、爆炸和污染事故的发生。要

认真落实危险化学品、冷库、加油站等企业的安全管理制度和管

理责任，依法严厉打击非法生产经营的行为。

三要强化建筑施工安全监管。城建规划所要重点检查高大型

脚手架、塔式起重机、外用升降机和各建筑工地消防措施及生活

区取暖等安全情况，抓好防护、电气设备，机械设备和明火作业

的管理，认真落实防火、防风、防滑、防触电的工作。要突出抓

好建筑施工现场的安全监管。重点是要防止基坑坍塌、边坡坍塌、

脚手架坍塌、高宽棚架坍塌等。要做好临边、脚手架、工作台、

升降机等容易发生高处坠落事故的安全防护措施，严格按照程序

监督塔吊、升降机的审批、安装、使用，操作人员要持证上岗，

专人操作，按照规定督促进行年检、年审，发现有问题、有隐患

的塔吊、升降机要立即责令停止使用。坚决防范工地脚手架、起

重机械倒塌（失灵）和施工坍塌、触电、坠落等事故发生。

四要加强人员密集场所的消防安全管理。派出所、安监办、

综治办要进一步落实消防安全责任，督促各类生产、经营单位增

―4―

强消防安全责任意识，规范和加强自身消防安全管理，提高自防

自救能力。重点要针对当前天干物燥易发生火灾的气候特点，节

前要组织力量，对商场、医院、饭店、宾馆、学校、旅游景点、

网吧、城市广场等公众聚集和商贸服务场所的安全状况进行一次

全面安全检查，严防火灾和拥挤踩踏等群死群伤事故的发生。督

促生产经营单位落实消防安全责任和管理制度，层层建立和落实

以消防安全为重点的安全责任制。要做好节日期间大型公共活动

的安全管理，严格报批程序，坚持“谁主办、谁负责”，制定严

格的安全保障措施和切实有效的应急预案，坚决防止拥挤踩踏等

群死群伤事故的发生。

五要加大对旅游景点的安全监管。文化服务中心要重点加强

对旅行社的资质检查，坚决取缔无证非法旅行社；加强对各旅游

景点的检查，对不能保证游客安全的景点停止开放；对旅游车辆，

景区缆车、索道等特种设备要检测检验合格，作业前要认真检修，

确保安全运营。

其它部门要根据各自行业特点，组织开展各自领域的安全生

产大检查，及时发现和消除事故隐患，特别是安全大检查专项行

动中排查出来还未整改到位的安全隐患，要严格按照“五落实”

（治理责任、措施、资金、期限和应急预案）逐项进行检查。

三、强化值守，应对突发

各行政村、辖区各单位、镇直各部门要切实加强中秋、国庆

期间的值班值守工作，严格落实岗位责任制，认真执行安全生产

―5―

调度值班和领导干部带班制度，确保安全生产信息渠道畅通。要

提前谋划，做好各类应急预案的修订和完善，对发生的各类突发

事故和险情，确保在第一时间迅速上报，科学抢险，果断处置，

要力争在最短时间内做到组织领导到位、技术指导到位、物资资

金到位、救援人员到位，最大限度减少人员伤亡和财产损失。

各行政村、各有关单位要将中秋、国庆节日期间安全生产工

作部署方案及值班安排情况于 9月 23日前报镇安监办。

附件：古荥镇安全生产大检查活动领导小组名单

―6―

附件：

古荥镇安全生产大检查活动
领导小组名单

组 长：张小海 镇 长

副 组 长：刘 进 副镇长

赵胜利 大河路公安第一分局副局长

王玉宝 执法中队长

王保国 中心校校长

成 员：宁小欣 安监办主任

任 群 农业服务中心主任

侯保印 土地所所长

王超旗 城建规划所所长

徐继耀 市政环保所所所长

张梅英 经济统计办主任

李莉敏 文化服务中心主任

王 辉 巡防队队长

赵俊卿 古荥村主任

沈新立 程庄村主任

杨文彬 曹村坡村主任

靳炎林 纪公庙村主任

王风山 马村主任

―7―

张太玉 张定邦村党支部书记、村主任

黄建新 岭军峪村主任

孙海亮 南王村主任

邵成山 孙庄村主任

吕建民 黄河桥村主任

领导小组下设办公室，办公室设在镇安监办，宁小欣同志担

任办公室主任，负责行动的组织、协调工作，并公布举报电话

（0371—63592665）。

―8―

郑州市惠济区古荥镇人民政府办公室 2016 年 9 月 14 日印发